

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)  
中華民國106年9月20日印發

院總第 1220 號 委員提案第 20995 號

案由：本院委員林昶佐、呂孫綾等 16 人，有鑑「勳章條例」係我國對國家有重大貢獻或於各項領域有重大成就者，授予之重要功勳，亦為我國總統贈與友邦元首之最高敬意。如此榮譽，應不宜以特定個人作為命名。爰提出「勳章條例部分條文修正草案」。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、采玉大勳章命名由來為以蔣介石之母，王采玉女士命名；中山勳章命名由來為孫文先生；中正勳章命名由來為蔣介石先生。惟勳章係我國對國家有重大貢獻或於各項領域有重大成就者，授予之重要功勳，亦為我國總統贈與友邦元首之最高敬意。如此榮譽，應不宜以特定個人作為命名，爰提案修正，以具台灣意象之玉山、黑潮為名。
- 二、又第五條之實踐三民主義、反共建國大業、復興中華文化等緣由皆已與現實狀況顯不相符，故提案刪除。

提案人：林昶佐 呂孫綾  
連署人：黃偉哲 何欣純 吳思瑤 黃秀芳 段宜康  
邱泰源 王榮璋 鍾佳濱 余宛如 洪慈庸  
吳焜裕 高潞·以用·巴鱒刺 Kawlo·Iyun·Pacidal  
蔡易餘 徐永明

勳章條例部分條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 勳章分下列五種：</p> <p>一、<u>玉山</u>大勳章。</p> <p>二、<u>黑潮</u>勳章。</p> <p>三、<u>卿雲</u>勳章。</p> <p>四、<u>景星</u>勳章。</p>	<p>第二條 勳章分左列五種：</p> <p>一、采玉大勳章。</p> <p>二、中山勳章。</p> <p>三、中正勳章。</p> <p>四、卿雲勳章。</p> <p>五、景星勳章。</p>	<p>采玉大勳章命名由來為以蔣介石之母，王采玉女士命名；中山勳章命名由來為孫文先生；中正勳章命名由來為蔣介石先生。惟勳章係我國對國家有重大貢獻或於各項領域有重大成就者，授予之重要功勳，亦為我國總統贈與友邦元首之最高敬意。如此榮譽，應不宜以特定個人作為命名。故提案修正，爰以具台灣意象之玉山、黑潮為名。</p>
<p>第三條 總統佩帶<u>玉山</u>大勳章。</p> <p><u>玉山</u>大勳章得特贈外國元首，並得派專使齎送。</p>	<p>第三條 總統佩帶采玉大勳章。</p> <p>采玉大勳章得特贈外國元首，並得派專使齎送。</p>	<p>采玉大勳章命名由來為以蔣介石之母，王采玉女士命名；惟勳章係我國對國家有重大貢獻或於各項領域有重大成就者，授予之重要功勳，亦為我國總統贈與友邦元首之最高敬意。如此榮譽，應不宜以特定個人作為命名。故提案修正，爰以具台灣意象之最高峰玉山為名。</p>
<p>第四條 有下列勳勞之一者，得授予<u>黑潮</u>勳章，由總統親授之：</p> <p>一、統籌大計，安定國家者。</p> <p>二、翊贊中樞，救平禍亂者。</p> <p>三、其他對於建國事業有特殊勳勞者。</p> <p>四、<u>對實施民主憲政有特殊勳勞者。</u></p>	<p>第四條 有左列勳勞之一者，得授予中山勳章，由總統親授之：</p> <p>一、統籌大計，安定國家者。</p> <p>二、翊贊中樞，救平禍亂者。</p> <p>三、其他對於建國事業有特殊勳勞者。</p>	<p>中山勳章命名由來為孫文先生；惟勳章係我國對國家有重大貢獻或於各項領域有重大成就者，授予之重要功勳，亦為我國總統贈與友邦元首之最高敬意。如此榮譽，應不宜以特定個人作為命名。故提案修正，爰以具台灣意象之黑潮為名。配合第五條刪除，本條新增第四款對實施民主憲政有特殊勳勞者。</p>
<p>第五條 （刪除）</p>	<p>第五條 有左列勳勞之一者，得授予中正勳章，由總統親授之：</p> <p>一、對實踐三民主義有特殊成就者。</p>	<p>本條之授予緣由，除第四款，皆已不合時宜，與台灣政治現況不相符。故予以刪除，將第四款之對實施民主憲政有特殊勳勞者，移至第四條之黑潮勳</p>

立法院第 9 屆第 4 會期第 1 次會議議案關係文書

	<p>二、對反共建國大業有特殊貢獻者。</p> <p>三、對復興中華文化有特殊表現者。</p> <p>四、對實施民主憲政有特殊勳勞者。</p>	<p>章授予緣由。</p>
<p>第十條 <u>玉山大勳章、黑潮勳章均用大綬，勳章式樣及圖說由總統府定之。</u></p> <p>    <u>卿雲勳章、景星勳章得依勳績分等，並以大綬、領綬、襟綬附勳表及襟綬區別之，勳章式樣及圖說由總統府會同內政部、外交部、僑務委員會及銓敘部定之。</u></p>	<p>第十條 采玉大勳章、中山勳章、中正勳章均用大綬，卿雲勳章、景星勳章得依勳績分等，並以大綬、領綬、襟綬附勳表及襟綬區別之。</p> <p>    勳章式樣及圖說，依附表之規定。</p>	<p>配合第三條、第四條、第五條修正，修正本條文字。</p> <p>玉山大勳章、黑潮勳章由總統特贈、親授，故勳章式樣及圖說，可由總統府自行規定。</p> <p>卿雲勳章、景星勳章，係各領域有實績者，故勳章式樣及圖說應由總統府會同內政部、外交部、僑務委員會及銓敘部會同規定。</p>

立法院第 9 屆第 4 會期第 1 次會議議案關係文書